QUARTA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 201112  CADERNO 3

IMPLANTAÇÃO DO EMR NA EEEF PROF TEODATO DE
REZENDE E ELEVAR A EEEM ROSA ALVAREZ REBELO A

CATEGORIA DE ESCOLA SEDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228004

PORTARIA Nº 06/2011 - SAEN
               O Secretário Adjunto de Ensino, no uso de suas
atribuições legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da
Educação Nacional (LDB);
CONSIDERANDO a necessidade de ampliar a oferta de vagas para
discentes aptos a ingressar no Ensino Médio, no município de
Salinópolis, conforme conclusão do processo nº 314563/2010;
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a IMPLANTAÇÃO DO ENSINO MÉDIO REGULAR,
a partir do ano letivo de 2010, na EEEF PROF TEODATO DE
REZENDE, situada à Av. Presidente Vargas, s/nº, município de
Salinópolis;
Art. 2º - A referida escola passa a denominar-se de EEEFM PROF
TEODATO DE REZENDE;
Art. 3º - Para atender ao que dispõe o artigo 1º, a Coordenadoria
de Integração Regional – COINTER em conjunto com a
Direção da 14ª URE, providenciarão junto à Coordenação de
Descentralização – CODES, a lotação do quadro de servidores
de acordo com a demanda do alunado registrada pela Direção
da Unidade, como dispõe o artigo 2º e artigo 3º § 1º da Portaria
de Lotação 219/2007 – GS, de 22 de novembro de 2007, assim
como, junto a Secretaria de Estado de Administração – SEAD, a
oficialização da nova nomenclatura da escola;
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
Belém, 27 de abril de 2011
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário Adjunto de Ensino

 PORTARIA Nº 32/2011 - SAEN
O Secretário de Estado de Educação, no uso de suas atribuições
legais e;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o cumprimento da
organização curricular na sua totalidade para os discentes do
Ensino Médio no município de Senador José Porfírio, conforme
conclusão do processo nº 426634/2011.
RESOLVE:
Art. 1º - Elevar a EEEM Rosa Alvarez Rebelo, localizada no
município de Senador José Porfírio, a categoria de Escola Sede,
passando a denominar-se de EEEM Rosa Alvarez Rebelo (Sede),
considerando a municipalização do ensino no referido município;
Art. 2º - Para atender ao que dispõe o artigo anterior, a
Coordenadoria de Integração Regional – COINTER providenciará
junto a Secretaria de Estado de Administração – SEAD e
Coordenação de Descentralização – CODES, a oficialização do ato;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
Belém, 26 de abril de 2011
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário Adjunto de Ensino

CRIAÇÃO DA ERCFM ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO
RESIDENCIAL CARMELÂNDIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227994
 PORTARIA Nº 33/2011 - SAEN

         O Secretário Adjunto de Ensino, no uso de suas atribuições
legais e;
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei nº 9.394 de 20 de
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da
Educação Nacional (LDB);
CONSIDERANDO a política de expansão do Ensino Médio no
município de BELÉM, que apresenta aumento na demanda apta
para o ingresso nos Níveis Fundamental e Médio na Modalidade
Jovens e Adulto, conforme Termo de Convênio nº 035/2011 e
processo nº 42139/2011.
RESOLVE:
Art. 1º - Criar a ERCFM ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO
RESIDENCIAL CARMELÂNDIA, sito à Rua Chico Mendes nº 1158,
Bairro do Mangueirão, município de Belém/PA, CEP 66.625-560,
para atender, a partir do ano letivo de 2011, os alunos do Ensino
Fundamental e Médio do Município de Belém/PA;
Art. 2º - Para atender o que dispõe o artigo anterior, a
Coordenadoria de Integração Regional – COINTER em conjunto
com a Direção da 11ª USE, providenciarão junto à Coordenação
de Descentralização – CODES, a lotação do quadro de servidores
de acordo com a demanda do alunado registrada pela Direção da
Unidade de Ensino, como dispõe o artigo 2º, 3º e 4º da Portaria
de Lotação 023/2011 – GS, publicada no D.O. Nº 31892 de 11
de abril de 2011;

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
Belém, 28 de abril de 2011
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário Adjunto de Ensino

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228087

PORTARIA: 5929/2011
Objetivo: Para atender a efetivação da lotação 2011 das escolas
jurisdicionadas a 15ª URE Conceição do Araguaia.
Fundamento Legal: Decreto nº 734 de 07/04/92 - CGG
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil
Conceição do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5454433/MARIA RAIMUNDA DIAS DE OLIVEIRA (ESCREV.
DATILOGRAFO / ATIV AUX INTERME) / 11.0 diárias (Completa) /
de 09/05/2011 a 20/05/2011
5454433/MARIA RAIMUNDA DIAS DE OLIVEIRA (ESCREV.
DATILOGRAFO / ATIV AUX INTERME) / 0.5 diárias (Completa) /
de 20/05/2011 a 20/05/2011<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228083

PORTARIA: 5944/2011
Objetivo: Para atender a efetivação da lotação 2011 das escolas
jurisdicionadas a 5ª ure/SANTARÉM.
Fundamento Legal: Decerto nº 734 de 07/04/92 - CGG
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
304999/MARIA IZABEL PAIXAO FARIAS (AGENTE
ADMINISTRATIVO / ATIV AUX INTERMED) / 11.0 diárias
(Completa) / de 09/05/2011 a 20/05/2011
304999/MARIA IZABEL PAIXAO FARIAS (AGENTE
ADMINISTRATIVO / ATIV AUX INTERMED) / 0.5 diárias
(Completa) / de 20/05/2011 a 20/05/2011<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227956

PORTARIA: 5930/2011
Objetivo: Para atender a efetivação da lotação 2011 das escolas
jurisdicionadas a 15ª ure Conceição do Araguaia.
Fundamento Legal: Decreto nº 734 de 07/04/92 - CGG
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil
Conceição do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
257770/MARIA DAS GRACAS LIMA DE ALMEIDA (ESCR. DATILOG.
REF.III / ATIV AUX INTERMED) / 11.0 diárias (Completa) / de
09/05/2011 a 20/05/2011
257770/MARIA DAS GRACAS LIMA DE ALMEIDA (ESCR. DATILOG.
REF.III / ATIV AUX INTERMED) / 0.5 diárias (Completa) / de
20/05/2011 a 20/05/2011<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227963

PORTARIA: 5936/2011
Objetivo: Para atender a efetivação da lotação 2011 das escolas
jurisdicionadas a 18ª ure MÃE DO RIO.
Fundamento Legal: Decreto nº 734 de 07/04/92 - CGG
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil
Mãe do Rio/PA - Brasil<br
Servidor(es):
941433/REGINA LUCIA RAMOS BARBOSA (ESCREV.
DATILOGRAFO / ATIV AUX INTERMED) / 11.0 diárias (Completa)
/ de 09/05/2011 a 20/05/2011
941433/REGINA LUCIA RAMOS BARBOSA (ESCREV.
DATILOGRAFO / ATIV AUX INTERMED) / 0.5 diárias (Completa) /
de 20/05/2011 a 20/05/2011<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227969

PORTARIA: 5945/2011
Objetivo: Para atender a efetivação da lotação 2011 das escolas
jurisdicionadas a 8ª ure/CASTANHAL.
Fundamento Legal: Decreto nº 734 de 07/04/92 - CGG
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
Belém/PA - Brasil
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
348783/ROSANGELA ABRACADO MARTINS (AGENTE
ADMINISTRATIVO / ATIV AUX INTERMED) / 11.0 diárias
(Completa) / de 09/05/2011 a 20/05/2011
348783/ROSANGELA ABRACADO MARTINS (AGENTE
ADMINISTRATIVO / ATIV AUX INTERMED) / 0.5 diárias
(Completa) / de 20/05/2011 a 20/05/2011<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227987

PORTARIA: 5940/2011
Objetivo: Para atender a efetivação da lotação 2011 das escolas
jurisdicionadas a 16ª ure/TUCURUÍ.
Fundamento Legal: Decreto nº 734 de 07/04/92 - CGG
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
452858/MARIA HELENA LOPES DE PINA (SERVENTE REF. I / ATIV
APOIO OPERAC) / 11.0 diárias (Completa) / de 09/05/2011 a
20/05/2011
452858/MARIA HELENA LOPES DE PINA (SERVENTE REF. I /
ATIV APOIO OPERAC) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/05/2011
a 20/05/2011<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227993

PORTARIA: 5946/2011
Objetivo: Para atender a efetivação da lotação 2011 das escolas
jurisdicionadas a 10ª URE/Altamira.
Fundamento Legal: Decreto nº 734 de 07/04/92 - CGG
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
316628/MARIA SEBASTIANA DA ANUNCIACAO LOBAO (AGENTE
ADMINISTRATIVO / ATIV AUX INTERMED) / 11.0 diárias
(Completa) / de 09/05/2011 a 20/05/2011
316628/MARIA SEBASTIANA DA ANUNCIACAO LOBAO (AGENTE
ADMINISTRATIVO / ATIV AUX INTERMED) / 0.5 diárias
(Completa) / de 20/05/2011 a 20/05/2011<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227975

PORTARIA: 5943/2011
Objetivo: Para atender a efetivação da lotação 2011 das escolas
jurisdicionadas a 13ª ure/BREVES.
Fundamento Legal: Decreto nº 734 de 07/04/92 - CGG
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57210662/MARLUCE DE CARVALHO FARIAS (AUXILIAR
OPERACIONAL / ATIV APOIO OPERAC) / 11.0 diárias (Completa)
/ de 09/05/2011 a 20/05/2011
57210662/MARLUCE DE CARVALHO FARIAS (AUXILIAR
OPERACIONAL / ATIV APOIO OPERAC) / 0.5 diárias (Completa) /
de 20/05/2011 a 20/05/2011<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227981

PORTARIA: 5947/2011
Objetivo: Para atender a efetivação da lotação 2011 das escolas
jurisdicionadas a 12ª URE/Itaituba.
Fundamento Legal: Decreto nº 734 de 07/04/92 - CGG
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
758078/SIMAO SAUMA PEREIRA (ESCR. DATILOG. REF.III / ATIV
AUX INTERMED) / 11.0 diárias (Completa) / de 09/05/2011 a
20/05/2011
758078/SIMAO SAUMA PEREIRA (ESCR. DATILOG. REF.III / ATIV
AUX INTERMED) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/05/2011 a
20/05/2011<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227942

PORTARIA: 5937/2011
Objetivo: Para atender a efetivação da lotação 2011 das escolas
jurisdicionadas a 17ª ure CAPITÃO POÇO.
Fundamento Legal: Decreto nº 734 de 07/04/92 - CGG
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil
Capitão Poço/PA - Brasil<br